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آیا وجود بنگاه‌های واسط برای کاریابی در ایران 
باعث افزایش نابرابری و نقض حقوق کارگران شده 
است؟ گزارش عدالت کاری وزارت کار تلاش کرده 

تا به این سوال پاسخ دهد.
به گزارش اکوایران، وزارت تعــاون، کار و رفاه 
اجتماعی اردیبهشت ۱۴۰۴ نسخه سوم گزارش 
»عدالت شــغلی« را با تمرکز بر چالش‌های ناشی 
از گسترش شرکت‌های پیمانکاری تأمین نیروی 
انسانی در ایران منتشــر کرده که در آن به تحلیل 
وضعیت شاغلان محروم از روابط کاری استاندارد 
پرداخته است. این گزارش نشان می‌دهد که الگوی 
اشتغال مثلثی )اســتخدام از طریق شرکت‌های 
واســط( در بازار کار جهانی رو به رشد است ولی از 
طرفی این الگوی اشتغال در ایران به شکل ویژه‌ای 
با نابرابری‌های ساختاری و نقض حقوق کارگران 

همراه شده است.  

سابقه و گسترش اشتغال مثلثی در ایران
طبق گــزارش وزارت کار، اشــتغال از طریق 
شــرکت‌های پیمانکاری در ایران از دهه ۱۳۷۰ و 
با مصوبات دولتی برای واگــذاری امور خدماتی و 
پشتیبانی به بخش خصوصی آغاز شد. هدف اولیه، 
کاهش تصدی‌گری دولت و افزایش بهره‌وری بود 
اما به مرور این الگو بــه حوزه‌های تخصصی مانند 

بهداشت و درمان نیز تسری یافت.
براساس این گزارش، بیش از 70درصد نیروهای 
شرکتی در بخش دولتی فعالیت می‌کنند اما دولت 

مسئولیت حقوقی و اجتماعی چندانی در قبال آنان 
نمی‌پذیرد. مصوبات شــورای عالی اداری در دهه 
۱۳۷۰ و ۱۳۸۰ ازجمله واگذاری امور خدماتی به 
شرکت‌های خصوصی و حذف پست‌های سازمانی، 
به شکل‌گیری قراردادهای »حجمی« منجر شد که 
در آن تعداد نیروی کار، ساعات کاری و دستمزدها 
نادیده گرفته می‌شود. این قراردادها عملًا هویت 
شغلی کارگران را ســلب کرده و دسترسی آنان به 
مزایایی مانند بیمه یا ثبت سوابق را محدود می‌کند.

چالش‌های قراردادهای حجمی؛ 
از نقض قانون تا نبود شفافیت

طبق گزارش مذکور، مهم‌ترین چالش نیروهای 
شرکتی در ایران، نقض سیســتماتیک قوانین کار و 

مقاوله‌نامه‌های بین‌المللی است. ماده ۳۸ قانون کار 
ایران بر »مزد برابر بــرای کار برابر« تأکید دارد اما در 
عمل دســتمزد نیروهای شرکتی تا 40درصد کمتر 
از کارگران دائم گزارش شــده اســت. افزون بر این، 
قراردادهای موقت یک تا سه‌ماهه، نبود امنیت شغلی و 
عدم نظارت دولت بر عملکرد شرکت‌های پیمانکاری، 

آسیب‌پذیری این گروه را تشدید کرده است.
این گزارش اشاره می‌کند که وزارت کار به‌رغم 
وظیفه نظارتی خود، هیچ سازوکار مشخصی برای 
بررسی تخلفات شــرکت‌ها یا حمایت از نیروهای 
شرکتی ایجاد نکرده است. از سوی دیگر، ابهام در 
آمار رسمی )مانند تعداد دقیق شاغلان شرکتی( و 
عدم شفافیت در قراردادها، امکان پیگیری حقوقی 

را برای کارگران دشوار می‌کند.

کاهش کیفیت زندگی و 
افزایش نابرابری‌های اجتماعی

طبق این گزارش، گســترش اشتغال مثلثی 
در ایران به کاهش کیفیت زندگــی نیروی کار و 

افزایش نابرابری‌های اجتماعی انجامیده اســت. 
نیروهای شرکتی عموماً جوانان، زنان، مهاجران 
و افراد دارای معلولیت هســتند که به دلیل نیاز به 
انعطاف‌پذیری شغلی، جذب این الگو می‌شوند. با 
این حال، پایین بودن دستمزدها، نبود بیمه بیکاری 
و محدودیت دسترسی به آموزش‌های حرفه‌ای، 
چرخه فقر را در این گروه تقویت می‌کند. در بخش 
درمان، استخدام پرستاران و کادر پزشکی از طریق 
شرکت‌های پیمانکاری، نه تنها کیفیت خدمات را 
 کاهش داده بلکه فشار روانی بر کارکنان را افزایش 

داده است.
گزارش وزارت کار با الهام از تجارب کشورهایی 
مانند فرانســه و هلند، راهکارهایــی برای بهبود 
عدالت شغلی ارائه می‌دهد. نخست، تدوین قوانین 
الزام‌آور برای تضمین دســتمزد برابر، محدودیت 
قراردادهای کوتاه‌مدت و الزام شرکت‌ها به رعایت 
مقررات ایمنی کار ضروری است. دوم، ایجاد نظام 
نظارتی یکپارچه با استفاده از سامانه‌های هوشمند 
می‌تواند عملکرد شرکت‌های پیمانکاری را رصد 
کرده و از تخلفات جلوگیری کند. ســوم، تبدیل 
وضعیت شغلی نیروهای شرکتی به قراردادهای 
مســتقیم دولتی و تقویت شــرکت‌های تعاونی 
با مالکیت کارگران، ازجملــه طرح‌های کلیدی 
اســت. چهارم، شفاف‌ســازی آمار و ایجاد پایگاه 
داده ملی برای ثبــت دقیق اطلاعات شــاغلان 
 شرکتی، گام دیگری برای کاهش فساد و تبعیض 

محسوب می‌شود.

عدالت شغلی در گروی اراده سیاسی
اگرچه گزارش وزارت کار راهکارهای عملیاتی 
متعددی ارائه می‌دهد ولی اجرای آنها مستلزم اراده 
سیاســی و هماهنگی بین نهادهای دولتی است. 
تجربه دهه‌های گذشــته نشان می‌دهد مصوبات 
متعدد )مانند طرح‌های مجلس در سال‌های ۱۳۸۴ 
و ۱۳۹۱( به دلیل نبود پیگیری و ضمانت اجرایی، 
به نتیجه نرسیده‌اند. در شــرایط کنونی، تبدیل 
شــرکت‌های پیمانکاری به نهادهای پاسخگو و 
شفاف، نه تنها حقوق کارگران را تأمین می‌کند بلکه 
به پایداری اقتصادی و کاهش هزینه‌های اجتماعی 
دولت منجر خواهد شد. این گزارش تأکید می‌کند 
که عدالت شــغلی تنها با عبور از الگوهای ناپایدار 
اشتغال و بازتعریف مسئولیت‌پذیری دولت محقق 

می‌شود.

مسئول ذی‌ربط در استان:
35درصد از مرگ ناشی از حوادث کار 

خراسان رضوی در حوزه ساختمانی است
سرپرست اداره کل کار خراسان رضوی گفت: سال گذشته 
۵۶۰ حادثه شغلی در واحد‌های تولیدی، صنعتی، معدنی و 
ساختمانی استان به وقوع پیوست که ۵۶ مورد منجر به فوت 
بوده است. به گزارش ایلنا، عقیل مختاری درباره آمار متوفیان 
ناشــی از حوادث کار در ســال ۱۴۰۳ گفت: هر چند میزان 
حوادث سال ۱۴۰۳ نسبت به سال ۱۴۰۲ بیش از ۱۸درصد 
کاهش را در استان نشان می‌دهد اما آمار فوتی‌ها افزایش یافته 
و متاسفانه ۳۵درصد این حوادث مربوط به حوزه ساختمانی 
است. وی همچنین بیان داشت: سال گذشته ۱۸هزار پرونده 
اختلافات کارگری در استان رسیدگی شــد که ۱۲هزار آن 
فقط در مشهد و مابقی در دیگر شهرستان‌ها بود از طرف دیگر 
۳۰درصد از اختلافات کارگری استان منجر به صلح و سازش 
شد. مختاری اضافه کرد: سال گذشته بیش از ۲۱هزار کارگاه 
در سطح استان توسط بازرسان این اداره کل مورد بازرسی شد 
در حالی‌که ۵۰درصد پســت‌ها در اداره کل تعاون بلاتصدی 
بوده و امیدواریم در استخدامی‌های آینده وزارت به این مهم 
توجه ویژه‌ای کند. وی تسهیلات سال گذشته مشاغل خانگی 
در استان را ۱۹هزار میلیارد ریال عنوان کرد و گفت: برای اولین 
بار در دولت چهاردهم سعی شد افزایش حقوق هم پایه با تورم 
افزایش پیدا کند که امید است با مهار تورم با افزایش حقوق، 

شیرینی کام کارگران تداوم پیدا کند.

    
تجمع کارگران ارکان ثالث 

مقابل وزارت نفت
کارگران ارکان ثالث نفت مقابل وزارت نفت تجمع کردند. 
این کارگران که طرف قرارداد با شرکت‌های مختلف هستند 
و در مناطق عملیاتی متفاوت مشغول به کار، دیروز )هفدهم 
اردیبهشــت( به تهران آمدند و مقابل وزارت نفت در خیابان 
حافظ تهران تجمع اعتراضی ترتیب دادند. به گزارش ایلنا، این 
کارگران که بیش از سه سال است در انتظار اجرای ساماندهی 
و حذف شرکت‌های واسطه هستند، می‌گویند: مدام وعده و 
وعید شنیدیم اما پیمانکاران جای پایشان قرص‌تر و محکم‌تر 
شد! به گفته این کارگران، حذف پیمانکار یک مطالبه جمعی 
کلیدی‌ست که سال‌هاســت بی‌جواب مانده اســت. آنها از 
رئیس‌جمهور و شــخص وزیر نفت درخواست دارند با حذف 

پیمانکاران، موجبات برقراری عدالت را فراهم کنند.
    

روایت یک فعال صنفی از کار چندشیفته کارگران
برای یک لقمه نان

رئیس کانون عالی انجمن‌های صنفی با اشــاره به اینکه 
کارگران برای تأمین هزینه‌هــای زندگی مجبور به حضور 
چندشــیفته در مشــاغل مختلف هســتند، گفت: دولت 
اقدامی برای حل مشکلات کارگران نمی‌کند. سمیه گلپور 
در گفت‌وگو با تســنیم گفت: تورم افسارگســیخته‌ای که 
مسئولین توان کنترل آن را ندارند، فقط در حوزه معیشت 
خوراکی کارگران اثری اعمال افزایش 45درصدی حداقل 
دستمزد را از بین برده است. وی گفت: چرا دولت نسبت به 
روند ایجاد ســوءتغذیه در خانواده کارگران اهمال می‌کند 
و ایمنی کارگران ســامان نمی‌یابد و اغلب قراردادی هم به 
کارگران داده نمی‌شود؟ چرا بدهی‌های دولت به کارگران 
در ســازمان تامین اجتماعی پرداخت نمی‌شود و هر روز به 
آن اضافه می‌شود؟ چرا قانون الزام در بخش درمان کارگران 
هیچ وقت اجرا نمی‌شود؟ اینها سوالاتی است که باید از سوی 

دولت پاسخ داده شود.
    

اعتراض کارگران سکوی عملیاتی نصر 
به شرایط شغلی

کارگران رسمی شاغل در سکوی عملیاتی نصر نسبت به 
شرایط حقوقی خود اعتراض دارند. تعدادی از این کارگران 
در گفت‌وگو با ایلنا گفتند: خواسته‌های ما نیروهای عملیاتی 
نفت مشخص است و بارها این مطالبات را تکرار کرده‌ایم اما 
متاسفانه گوش شنوایی نیست. این افراد، مهم‌ترین مطالبات 
خود را حذف تفکیک مشــاغل در مناطق عملیاتی، خارج 
کردن فوق‌العاده‌های مخصوص مناطق عملیاتی از سقف 
حقوق، حذف سقف حقوق بازنشستگی، اصلاح کف حقوق 
و حفظ اســتقلال صندوق نفت عنوان کردند. این کارگران 
می‌گویند روز سه‌شنبه در محل کار دست به اعتراض صنفی 
زدیم. ما برای چندمین بار از وزارت نفت درخواست کردیم 

که به خواسته‌های قانونی ما توجه کنند.
    

کارگران بتن تراورس اندیمشک
 18 ماه بیمه معوقه دارند

نمایندگان کارگران کارخانجات بتنی تراورس اندیمشک 
در دیدار بــا »جهانبخش قلاوند« نماینده اندیمشــک در 
مجلس، مشکلات شغلی، معیشتی و بیمه‌ای خود را به اطلاع 
وی رساندند. به گزارش ایلنا و به گفته این افراد، عدم پیگیری 
و ثبت ۱۸ مــاه بیمه معوقه برای کلیه کارگران مشــکلات 
زیادی را برای آنها ایجاد کرده اســت. در عین حال افزایش 
مدت قرارداد کاری کارگران از یک ماه به ۳ ماه، جلوگیری از 
قطعی برق و گاز کارخانه به دلیل انباشت بدهی‌ها و همچنین 
افزایش سرمایه‌گذاری‌ها در بخش تولید از دیگر مطالبات 
مطرح شده در این دیدار اســت که امنیت شغلی کارگران 
را تضمین می‌کند. نماینــدگان کارگری کارکانجات بتنی 
اندیمشک ابراز امیدواری کردند از طریق نماینده شهرستان 

خود بتوانند به مطالبات برحق خود برسند.

روایت رسمی وزارت کار از عدالت کاری ذبح شده در اشتغال مثلثیاخبار کارگری

شاغلان محروم؛ قربانیان مسئولیت‌ناپذیری دولت

مهم‌ترین چالش نیروهای شرکتی، 
نقض سیستماتیک قوانین کار و 

مقاوله‌نامه‌های بین‌المللی است. قانون 
کار بر مزد برابر برای کار برابر تأکید 

دارد اما دستمزد نیروهای شرکتی تا 
40درصد کمتر از کارگران دائم گزارش 

شده است

در شرایط کنونی، تبدیل شرکت‌های 
پیمانکاری به نهادهای پاسخگو و 

شفاف، نه تنها حقوق کارگران را تأمین 
می‌کند بلکه به پایداری اقتصادی و 
کاهش هزینه‌های اجتماعی دولت 

منجر خواهد شد

سیاست‌های غلط صندوق‌های بازنشســتگی موجب نارضایتی شدید بازنشسته‌ها 
شده و به عوارض مخربی انجامیده ازجمله عدم صدور احکام طبقه‌بندی ۲۸سال خدمت 
بازنشســتگان وزارت بهداشت با تاخیر ۴ ســاله که یکی از مشــکلات اساسی ناشی از 

سوءمدیریت ا‌ست.
»عبدالرضا جهانمردی« مدرس سابق دانشگاه و فعال صنفی بازنشستگان دانشگاه 
علوم پزشکی در گفت‌وگو با ایلنا با بیان اینکه مدیریت غلط صندوق‌های بازنشستگی، 
زندگی و آتیه بازنشستگان را دچار مشکلات اساسی کرده، تصریح کرد: چند دهه پیش 
صندوق‌های بازنشستگی، نهادهایی سر پا، مطمئن و سرشار از ثروت بودند پس چه شد 

که به این حال و روز افتادند؟
وی ادامه می‌دهد: سیاســت‌های غلط اقتصادی به ویژه فقدان برنامه‌ریزی به‌روز و 
ناکارآمدی مدیریت، زخم‌های عمیقی بر پیکر نحیف و ناتوان بازنشستگان کشوری وارد 

کرده و متاسفانه این رویه غلط همچنان با قدرت بسیار ادامه دارد.
جهانمردی به چند نمونه از این سیاســت‌های غلط پرداخته و می‌گوید: عدم واریز 
وجوه حاصل از فروش ســهام آلومینیوم جنوب به صندوق کشــوری، یکی از معضلات 
اساسی‌ست. بنا بر اظهارات »بیگدلی« نماینده خدابنده در مجلس، مقرر بوده ۹ همت 
همسان‌سازی سال ۱۴۰۱ و معوقات و مطالبات بازنشستگان کشوری ازجمله معوقات 
۲۰ ماهه مربوط به ۱۵درصد احکام ترمیمی ۲۰۰هزار بازنشســته وزارت بهداشــت و 
دانشگاه‌های علوم پزشکی کشور با تاخیر ۴ ســاله از این محل تامین و پرداخت شود اما 
متاسفانه تا امروز این اتفاق نیفتاده. چرا وجه حاصل از فروش سهام آلومینیوم جنوب به 
 صندوق بازنشستگی کشوری پرداخت نشده و این وجوه کجا رفت و به جیب چه کسانی 

سرازیر شد؟
این بازنشسته دانشگاه علوم پزشکی ادامه می‌دهد: عدم پیگیری و پرداخت معوقات 
بازنشستگان پیش از سال ۹۶ ازجمله حق ایثارگری، یکی دیگر از نشانه‌های این بحران 

عمیق است. در پرداخت مطالبات این بازنشستگان یک تاخیر بیش از ۴ ساله اتفاق افتاده 
است.

جهانمردی »درمان« را یکی دیگر از مشکلات اساسی بازنشستگان کشوری می‌داند و 
در این رابطه می‌گوید: انعقاد قرارداد بیمه تکمیلی با شرکتی که با بررسی دقیق خبرگان 
بازنشسته بیش از ۲۲۰۰ شکایت داشــته، آن‌هم قراردادی با سقف تعرفه بسیار پایین و 
خدمات ناکارآمد و فرانشــیز هزینه‌زا، موجب افول سطح خدمات درمانی بازنشستگان 
شده و این قراردادهای ناکارآمد ماده ۸۵ بیمه تکمیلی بازنشستگان را به محاق برده است. 

به اینها باید پرداخت خسارات بیمه تکمیلی با تاخیر یک ساله در سال ۱۴۰۴ را افزود.
به گفته این مدرس سابق دانشگاه، در زمینه افزایش حقوق‌ها و اجرای همسان‌سازی 
نیز اجحاف در حق بازنشستگان شده است: عدم پرداخت معوقات ۸ ماهه اجرای مرحله 

اول همسان‌سازی ســال ۱۴۰۳ تاکنون و مخالفت مدیریت صندوق با نظرات خبرگان 
بازنشسته مبنی بر لزوم بازنگری در شیوه‌نامه غلط محاسبه همسان‌سازی که موجب یک 
ضرر و زیان حداقل یک تا ۲ میلیون تومانی برای بازنشستگان کشوری شده، نشانه‌هایی 

از این اجحاف سنگین است.
وی اضافه می‌کند: در عین حال، عدم توجه به خواسته به‌حق بازنشستگان کشوری 
مبنی بر افزایش دائم حقوق سالانه متناسب با نرخ تورم، منجر به بروز یک بحران معیشت 
عمیق شده است. امسال افزایش حقوق بازنشستگان کشــوری ازجمله بازنشستگان 
دانشــگاه‌های علوم پزشــکی کشــور فقط ۲۰درصد بوده و این رقــم در مقابل تورم 
۱۰۰درصدی یا حتی بیشتر اقلام اساسی زندگی چیزی شبیه هیچ است و بحران معیشت 

را عمیق‌تر می‌کند.
به اعتقاد جهانمردی، اوضاع به گونه‌ای پیش رفته که کارمندی که زمان اشــتغال با 
حقوق پایان ماه می‌توانست زندگی خود و خانواده‌اش را به راحتی اداره کند حالا 15 یا 20 
سال بعد از بازنشستگی، در مخمصه معیشت گیر کرده و با حقوقی که به عنوان مستمری 

بازنشستگی می‌گیرد، نمی‌تواند هزینه‌های دو هفته از هر ماه را تامین کند.
او تاکید می‌کند: بسیاری از این کارمندان، نیروهای متخصص و تحصیلکرده قدیمی 
هستند که زمانی متعلق به طبقه متوسط کشور بودند و زندگی راحتی داشتند اما حالا به 
زیر خط فقر سقوط کرده‌اند. آنچه با سیاست‌های غلط دولت و صندوق‌های بازنشستگی 
اتفاق افتاده، حذف طبقه متوسط کشور است. امروز چیزی به نام طبقه متوسط نداریم و 
مزدبگیران از مزدبگیران ساده گرفته تا تحصیل‌کردگان و نیروهای مجرب، همه به دره فقر 

مطلق سقوط کرده‌اند و طناب نجات برای خروج از این دره عمیق ندارند.
به گفته ایــن فعال صنفی، نه تنها میــزان تطابق حقوق‌ها بــا هزینه‌های زندگی به 
پایین‌ترین سطح ممکن رسیده بلکه سطح خدمات رفاهی بازنشستگان نیز تقلیل یافته 

است.
جهانمردی در پایان می‌گوید: در حال حاضر یک بحران اقتصادی برای یک میلیون 
و ۶۰۰هزار بازنشسته کشوری زیر خط فقر اتفاق افتاده و مدیران باید پاسخگو باشند، از 
مدیران فعلی و گذشته صندوق بازنشستگی گرفته تا دولت و شخص رئیس جمهور اما 
نه تنها پاسخی در کار نیست بلکه آنچه به بوته فراموشی سپرده شده، معیشت و آسایش 

بازنشسته است. بازنشستگان جزو اولویت‌های مسئولان کشور نیستند.

یک مدرس سابق دانشگاه:

صندوق‌های بازنشستگی باعث فقر مطلق بازنشسته‌ها شده‌اند

گفت وگو

بررسی‌ها نشان می‌دهد از زمستان سال 1400 تا به امروز، متوسط مخارج سبد حداقل 
معیشت برای هر فرد ایرانی از 600هزار تومان به دو میلیون و 800هزار تومان در زمستان 

سال 1403 افزایش یافته است. به گزارش اکوایران، بالاترین میزان رشد متوسط هزینه 
این سبد در زمستان هر سال از سال 1400 تاکنون در سال 1401 محاسبه شده که برابر 
با 67درصد بوده و به باور کارشناسان، علت این رخداد در حذف ارز 4200 تومانی در این 

سال نهفته است.
سبد پیشنهادی معیشت با ۱۳ گروه کالایی، نیازهای تغذیه‌ای را پوشش می‌دهد. در 
این ســبد، گزینه‌های اقتصادی و پرمصرف هر گروه کالایی مانند برنج خارجی به جای 
برنج ایرانی یا عدس و لپه به عنوان حبوبات ارزان‌تر و رایج در آشــپزی ایرانی در اولویت 
قرار گرفته‌اند. این رویکرد نه تنها هزینه تهیه سبد را به حداقل می‌رساند، بلکه تصویری 

واقع‌گرایانه از هزینه‌های ضروری برای تغذیه سالم اما حداقلی را ارائه می‌دهد.
محاسبات نشان می‌دهد در زمستان سال 1399 متوسط هزینه سبد حداقل معیشت 
برابر با 600هزار تومان بوده که این شاخص در زمستان سال 1400 به 900هزار تومان 

افزایش پیدا کرده و از همین‌رو رشد این شاخص معادل 50درصد بوده است.

در سال 1401 رشد متوسط هزینه سبد حداقل معیشت بالاتر هم رفته و 67درصد 
برآورد شده است. در زمستان 1401 میانگین مخارج برای تامین سبد حداقل معیشت 
معادل یک میلیون و 500هزار تومان برآورد شــده است. علت افزایش زیاد این شاخص 
نسبت به زمســتان 1400 در حذف ارز 4200 تومانی در اردیبهشت سال 1401 که به 
سیاست جراحی اقتصادی معروف است نهفته است چراکه ارز 4200 تومانی جهت تامین 
اقلام ضروری مورد استفاده قرار می‌گرفت که در سبد حداقل معیشت نقش بسیار مهمی 
داشتند. با این وجود در نتیجه تخلیه شوک قیمتی سیاســت جراحی اقتصادی دولت 
سیزدهم یا همان حذف ارز 4200 تومانی، رشد متوسط هزینه تهیه این سبد در زمستان 

سال 1402 کاهش یافته و به 33درصد رسیده است.
با این حال در زمستان سال گذشته متوسط هزینه ســبد حداقل معیشت معادل 2 
میلیون و 800هزار تومان محاسبه شده که بیانگر رشد 40درصدی هزینه تهیه این سبد 

نسبت به زمستان سال 1402 است.

افزایش چهار و نیم برابری قیمت سبد حداقلی معیشت در چهار سال گذشته
گزارش

رئیس سازمان آموزش فنی‌وحرفه‌ای کشور بر استقرار نظام آموزشی متناسب با بازار و 
تقاضای کار تأکید کرد و آن را راهگشای ایجاد و پایداری اشتغال کشور برشمرد.

به گزارش مهر، غلامحسین محمدی با اشاره به اینکه ۵۰درصد مهارت‌آموزان، جویای 
کار هستند گفت: براساس داده‌های سامانه رهگیری اشتغال، ۵۰درصد از مهارت‌آموزان 
کارجو هستند که از این میزان حدود ۴۰ تا ۸۰درصد در استان‌های مختلف جذب بازار 

کار می‌شوند.
وی تصریح کرد: در حال حاضر وضعیت بازار کار ایران به شکلی است که سالانه یک 
میلیون فرصت شغلی در کشور وجود دارد ولی اینکه یک میلیون فرصت شغلی به اشتغال 
پایدار برسد دلایل متعددی لازم است اما بخش عمده‌ای از این فرصت‌ها به دلیل کاهش 

مهارت و فقر مهارتی از بین می‌روند.

معاون وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی با اشاره به تأثیر مهارت بر تولید و بهره‌وری، تاکید 
کرد: کسی که مهارت بیشتری دارد از امنیت شــغلی و درآمد بیشتری برخوردار است 

بنابراین تربیت نیروی ماهر تأثیر بسزایی در رشد اقتصادی دارد.
محمدی با بیان اینکه ۳۰درصد رشــد ۸درصدی اقتصاد از محل بهره‌وری اســت، 
بیان داشت: اگر معتقدیم که نیروی کار روی رشد اقتصادی، کاهش مصرف مواداولیه و 

بهره‌وری اثرگذار است، باید مهارت‌آموزی جدی‌تر در دستور کار قرار گیرد.
وی ادامه داد: در بین ۱۴۰ کشور دنیا ســال‌های تحصیل و آموزش در ایران رتبه ۶۱ 
دارد ولی رتبه مهارت دانش‌آموختگان ۱۳۶ است یعنی فرزندان ما زیاد درس می‌خوانند 
ولی وقتی از دانشگاه خارج می‌شوند تازه به سمت مهارت‌آموزی می‌روند و این به معنی 
این است که نظامات آموزشی ما دچار نوعی اعوجاج است. خیلی از افراد کاری که امروز 

انجام می‌دهند نیازی نبوده بابتش آنقدر درس بخوانند بنابراین ما باید یک نظام آموزشی 
متناسب با بازار و تقاضای کار و مبتنی بر مشارکت داشته باشیم.

رئیس سازمان فنی و حرفه‌ای:

افراد با مهارت بیشتر، درآمد بیشتری دارند

گزارش


